
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE:   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n. 1310  del 17/12/2018

  Registro  Settore  n.  250  del 04/12/2018

OGGETTO: D.G.R. n. 90/2016 – P.O.C.2014-2020  “Lavori di ripristino della Chiesa “Verna” di via G.
Bruno”.  Approvazione Stato finale – Liquidazione Certificato di Pagamento ditta Caccavale
Appalti & Costruzioni s.r.l.

                     CUP   D92C16000120006   -  CIG    722234212A 

           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (  *  )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                 IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  IV
                                                                                                                          Arch. Sabato Esposito



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di C.C. n. 14 del 17/04/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020;
- con Deliberazione  di  G.M.  n.  10/2017 veniva  adottato  il  Programma dei  Lavori  Pubblici  2017/2019  e  l’elenco

annuale 2017, in uno allo studio di fattibilità dell’opera pubblica denominata ”Palazzo Verna – tra storia, cultura e
arte - Lavori di ripristino della Chiesa “Verna” di via G. Bruno”.per € 250.000,00 di cui  € 200.000,00 a valere su
POC Campania 2014/2020 ed € 50.000,00 con fondi comunali;

- con Deliberazione di G.M. n. 20/2017  veniva approvato  il progetto definitivo “Azione B”;
- con Deliberazione di G.M. n. 53/2017 e successiva n. 82/2017 veniva approvato il progetto esecutivo “Azione A” e

“Azione B” per l’importo complessivo € 250.000,00 come sopra finanziato;
- per il  citato  intervento venivano redatti  il  verbale di  verifica  in data 29/09/2017 ai  sensi  dell’art.26,  del  D.Lgs.

50/2016 e l’attestazione di validazione, ai sensi dello stesso art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016  ed  acquisito il
parere della Sovrintendenza rilasciato in data 10/05/2017  al  prot. n. 7294;

- con  provvedimento   prot.  n.  224  del  25/07/2017  la  Regione  Campania  trasmetteva   la  Convenzione  relativa
all’intervento in oggetto confermando di fatto il  suddetto  finanziamento (giusto DD Regione Campania n. 9 del
13/07/2017);

- con Determinazione Settore IV n.153 del 04/10/2017 veniva indetta gara di appalto mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 63, comma 6 e 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016  con il  criterio del prezzo più
basso su quello posto a base di  gara determinato mediante offerta  a prezzi  unitari   e  con le  modalita’  di  cui
all’articolo 97, commi 2, lettere a), c), d) e e) e 8, del D.Lgs. 50/2016  per la selezione dell’operatore economico cui
affidare l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto;

- con la suddetta Determinazione veniva impegnata la spesa di € 100.000,00 al Cap. 2003/174 – Imp. 1771  Es. Fin
2017

- con Determinazione n. 196 del 24/11/2017  è stata accertata l’entrata di € 115.800,00 sul Cap. 550/0 Es. Fin. 2017;
- con Determinazione Settore IV n.200 del 27/11/2017 veniva affidato  l’appalto  all’Impresa CACCAVALE Appalti &

Costruzioni  s.r.l., con sede in Nola  (Na) alla via Circumvallazione n. 310 con il ribasso del 29,524%  sul prezzo
posto a base di gara pari ad €  59.552,32  oltre € 4.282,50 per oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo
complessivo di contratto – Rep. n. 8579 del 07/03/2018 di  €  63.834,82  oltre IVA  ed assestato il quadro economico
dell’intervento in funzione delle economie di gara;

- con Determinazione Settore IV n.47 del 27/03/2018 veniva approvato il   S.A.L. n. 1 unitamente al Certificato di
Pagamento  per l’importo di € 44.842,74 oltre IVA al 10% per € 4.484,27 per un totale di €  49.327,01  e liquidato un
acconto  di  € 40.000,00 IVA inclusa sul Certificato di Pagamento n. 1;

- con Determinazione Settore IV n.117 del 12/07/2018 veniva liquidato a saldo del Certificato di Pagamento n. 1
l’importo di  € 8.479,10 oltre IVA pari ad  €  847,91 per un totale di  € 9.327,01 anticipando tale somma nelle more
della rendicontazione della spesa;

- con Determinazione Settore IV n. 203  del 31/10/2018 veniva approvata la Perizia di Variante, redatta nel rispetto
dell’art.149  comma 2 del D.Lgs. n.  50/2016 previa acquisizione del parere della Soprintendenza rilasciato in data
15/10/2018  con  prot. n.  C.I. 34.19.09/46.2  su richiesta trasmessa in data 19/06/2018 con nota prot. gen. n. 13148;

- tale Variante, dall’importo complessivo di  €  97.312,01  di cui  €   93.029,51 per lavori  e forniture oltre  €  4.282,50
per  oneri  della  sicurezza,   ascende al  netto  del  ribasso ad  €  69.845,98  comportando  un  aumento  di  spesa di
€  8.529.99  pari al  10,095%  per un importo netto contrattuale di €  6.011,16 oltre IVA  e  tale importo   in aumento
trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera;

- col suddetto atto  si confermavano  gli  Impegni  n. 1771 Es. Fin 2017, n. 725  Es. Fin. 2018, n. 58 Es. Fin. 2018  e
n. 59  Es. Fin. 2018;

- a seguito della contabilizzazione dei lavori al 27/11/2018 relativa allo Stato Finale  che ascende, al netto del ribasso
offerto  del  29,524% sui  prezzi  unitari,  ad   €  65.563,48  oltre  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per
€ 4.282,50,  è stato redatto il Certificato di  Pagamento n. 2 e Finale per l’importo di  €  69.845,98 al  netto delle
ritenute  contrattuali  e  comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza,  da  cui  risulta  il  credito  all’impresa  dedotto  del
precedente Certificato in  €  25.003,24  oltre IVA al 10% per   €  2.500,32  per complessivi  €  27.503,56

DATO ATTO CHE:

- i lavori risultano ultimati in data 26/11/2018 come da relativo Certificato

VISTI:
- la fattura elettronica dell’Impresa CACCAVALE Appalti & Costruzioni  s.r.l  n. FATTPA 10_18 del  27/11/2018 di

€  27.503,56
- il  D.U.R.C. on line con scadenza 26/03/2019, attestante la regolarità contributiva dell’Impresa suindicata;
- la dichiarazione ai  sensi  dell’art.  3 comma 7 della legge 136/2010 sulla  tracciabilità dei  flussi  finanziari  per gli

estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, ai pagamenti;
- il  G.I.G.  n. 722234212A
- la nota di trasmissione al Settore Patrimonio per l’inventariazione dei beni prot. Urb/LL.PP.  n. 5204/2018

RITENUTO  poter procedere alla liquidazione della summenzionata fattura  per l’importo di € 27.503,56 dando atto

che il pagamento resta subordinato all’erogazione del  finanziamento regionale



 

VISTI:
 gli artt.107 e 184 del  T.U.E.L - D.Lgs. D.Lgs. 18/08/2000  n.267;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare lo Stato Finale dei  Lavori relativo al  “Ripristino della Chiesa “Verna” di via G.  Bruno”  a tutto il
27/11/2018  che ascende ad   €  65.563,48  oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per  €  4.282,50  per
un totale di  €   69.845,98; 

2. di approvare il Certificato di Pagamento n. 2 e Finale relativo allo Stato Finale dei Lavori dedotto del ribasso d’asta
del  29,524% offerto sui  singoli  prezzi  unitari  e comprensivo degli  oneri  per l’importo,  al  netto delle ritenute
contrattuali,  di  €   69.845,98 da cui risulta il credito all’impresa, detratto del precedente Certificato, in € 25.003,24
oltre IVA al 10% per € 2.500,32  per complessivi  €  27.503,56;

3. di liquidare la somma di € 27.503,56  IVA inclusa alla ditta CACCAVALE Appalti & Costruzioni  s.r.l.  con sede in
Nola (Na) alla via Circumvallazione n. 310 – C.F. 02460190644  per la fattura n. FATTPA 10_18 del  27/11/2018
relativa allo Stato Finale dei Lavori di  “Ripristino della Chiesa  “Verna” di via G. Bruno”;

4. emettere mandato di pagamento in favore della  ditta  CACCAVALE Appalti  & Costruzioni   s.r.l. per l’importo
imponibile  di  €  25.003,24  con  accredito  sulle  coordinate  bancarie  aventi  IBAN:
IT xxxxxxxxxxxxxx;                            

5. emettere mandato di pagamento in favore dell’erario per l’importo di € 2.500,32  per  IVA ai sensi dell’art.17-ter
del D.P.R. n.633/72 modificato dall’art.1, comma 629 lettera b) della legge 23/12/2014  n.190  “split payment” –
scissione dei pagamenti; 

6. dare atto che la somma di € 27.503,56 risulta impegnata al Cap. 2003/174  - Imp. n. 724  Es. Fin. 2018;
7. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

   

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
Arch. Sabato Esposito


	COMUNE DI MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli

